

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (W miejscu, W Austro-Węg., W Państwie Niemieckim, We Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach), frequency (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price (24 koron, 12 koron, 6 koron, 2 korony).

Oddzielny numer kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h. — we Lwowie w Biurze dziennikow A. Olaszewskiego ulica Kilińskiego 2 i Płonna, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h. Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Listy s pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się wadylać franco do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie, — Listów nielrankowanych nie przyjmuje się.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe, nielacowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigora i Główna trafikowa w Rynku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2. — Handel St. Karłowski, Sukiennice. — Handel Krótkomierz, Błocki. — Handel J. Kiera, ul. Karmelicka 18. — Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia przyjmują: Birta danielska we Lwowie Ludwik Płohn ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski — W Przemyslu H. H. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Hasenstetler & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu) — A. On. — W Wiedniu, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Herr: ma Goldschmied, M. Dukas, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61.

Sedan?

Sprawa cieszyńska gotowa się stać Sedanem Koła polskiego, tak powszechnym, tak szczerem i tak silnym jest oburzenie na konserwatywnych menderów polityki naszej w Wiedniu za zaprzepaszczenie naszych interesów. Z rozmaitych stron kraju nadchodzą coraz to nowe wiadomości o wiecach cieszyńskich, a wszędzie biją Koła polskie, że aż powietrze jeży.

słów krytyki dla Koła polskiego. Widząc to komisarz rządowy, dr Żurowski, ośmielił się wbrew obowiązującemu przepisom przemówić do zgromadzenia z oświadczeniem, że nie pozwoli na krytykę Koła polskiego, a kiedy spozstrzegł, że jego interwencja nie pomaga, rozwiązał zgromadzenie. A zatem pozostała w obowiązującej mocy rezolucja poprzednia, tylko potępienie, w niej zawarte przyległo silniej do konserwatywnej polityki Koła polskiego.

do kosztów budowy tych kanałów. Wniosek został w Sejmie uchwalony. W grudniu roku 1900 — odbył się w Wiedniu wiec w sprawie dróg wodnych, z inicjatywy tamtejszego Donau-Verein. W rezolucjach tego wiecu uznano między innymi, że „wybudowanie austriackiej sieci dróg wodnych przez uszlachetnienie naszych rzek w kierunku wielkiego ruchu handlowego i przez budowę kanałów spławnych od Dunaju do Wełtawy, do Łaby i wzdłuż Morawy do Odry dalej spławne połączenie tych dróg wodnych przez północne Morawy i Czechy i dalszy ich ciąg do wschodniej Galicji, jest nieodzowną koniecznością ekonomicznego rozwoju Austrii“.

Mengera jest bardzo wadliwa. Trudno bowiem rozporządzać naprzód zwykłymi, które mogą być ale mogą i nie być — i na tak kruchej podstawie opierać tak wielkie przedsięwzięcie. Zwykli muszą mieć inne przeznaczenie: pokrycie coraz rosnących potrzeb państwa bez podnoszenia podatków — ulgi w tem, co nie tylko jest ciężarem ale i społecznym złem, publiczną szkodą, jak np. loterya. Inwestycje wielkie — pokrywa się pożyczkami.

keze czyniła wrażenie i wywoływała frenetyczną oklaski. Już przy otwarciu kongresu Forel zwrócił uwagę na znaczenie alkoholizmu dla naszej kultury i oddziaływanie alkoholizacji zaturca na rozwój rasy. W Szwajcarii alkohol staje się przyczyną trzeciej części wszystkich samobójstw i chorób umysłowych u mężczyzn, przypisać mu również należy trzy czwarte występku, popelnianych przez osobom. W oddzielnym wykładzie, poświęconym przyczynom chorób wenerycznych, położył aczony psychiatra nacisk na podrażnienie instynktów seksualnych pod wpływem alkoholu. Alkoholików uważa Forel za ludzi nerwowo chorych, którzy tem różnią się od obłąkanych, że nie tyle intelekt, co sfera etyczna i wola pod zaturcieniem cierpią. Alkoholicy zatem nie w mowie, ale w czynach okazują się niernormalnymi. Za jedyny właściwy sposób uzdrowienia ludzkości od alkoholizmu uważa prof. Forel zupełne powstrzymanie się od wszelkich alkoholowych napojów, przywrócenie czystej, zdrowej wody, „która w tak znacznym mierze wytwarza nasz organizm“ należącego jej stanowiska, jako głównego napoju.

Programy inwestycyjne w Radzie państwa.

Ciekawa byłaby historia sprawy dróg wodnych w Austrii i w Galicji. Zaczęły ją trzeba — pominąwszy już dawne czasy — od r. 1807, kiedy cesarz Franciszek I. rozkazał podjąć rokowania w sprawie budowy kanału łączącego Odrę i Morawę z Wiedniem, a w restrykcje swym oświadczył, iż sprawozdania w tym przedmiocie oczekuje w przeciągu trzech tygodni. Z tych trzech tygodni zrobiło się lat 94 — a dotąd jeszcze Austria pod względem dróg wodnych stoi na szarym końcu państw cywilizowanych. Nie zrobiono — jest do zrobienia niestychanie dużo.

W ten sposób w zgromadzeniu złożonym z fachowców, reprezentujących różne kraje austriackie, w zgromadzeniu, w którym wśród więcej niż stu reprezentantów innych krajów, kilku zaledwie delegatów z Galicji nie mogło przecieć woli swej wszystkim narzucić — uznano jednak budowę kanałów galicyjskich w połączeniu z zachodnimi, jako sprawę interesu całego państwa. O tem nie trzeba zapominać — tego stanowiska nie wolno opuszczać — ażeby znowu nie było mowy o prezenzie dla Galicji o jakiejś rzekomo wyrządzonej nam łasce. Korzyści dla kraju zaprzeczają, wypierają się jej nie można — ale korzyść dla państwa całego jest tu jasna. — Przez galicyjskie drogi wodne, zachodnia sieć austriacka otrzymuje połączenie z Czarnym Morzem i z drogami wodnymi w Rosji. Austriya uzyskuje w handlu to stanowisko, jakie jej się należy ze względu na jej środkowe położenie.

Wniosek Mengera uzyskał podpisy wszystkich większych klubów Izby i w ten sposób sprawa dróg wodnych stała się wspólną wszystkim, ogólnoaustriacką sprawą. Podpisało ją i Koło polskie wtedy, gdy na jego żądanie zmienił wnioskodawca stylizację pierwotną, mogącą budzić niedowierzanie, że drogi wodne w Galicji mają być rozpoczęte dopiero po ukończeniu zachodnich.

W końcowym wykładzie, pod wrażeniem którego uczestnicy kongresu rozejść się mieli (umiarkowane użycie alkoholu ze stanowiska higieny ludowej), z naciskiem występował przeciw mielnianym korzyściom z używania alkoholu. Jest to trucizna takasama, jak opium, a umiarkowane używanie jej nigdy nie doprowadzało do trzeźwości lecz do pijaństwa. Obrońcy umiarkowanego używania alkoholu nie dali nam dowodu pozytywnego że korzyści. Tymczasem abstynenci, jak wykazało doświadczenie, są wytrwalsi, rozsądniejsi, bardziej naturalni w wyrażeniu swojej radości i wesela od tych, co ogłuszają się alkoholem, szukają w życiu sztucznej pomocy. Umiarkowane używanie alkoholu nie znajduje tedy żadnego usprawiedliwienia ze stanowiska higieny ludowej.

Obecnie mamy przed sobą trzy sprawozdania o trzech takich zebraniach, tem donioślejszych, że na dwa stanowili wreszcie stanąć przed publicznością w obronie polityki reakcyjnej dwaj postowie, na trzecim zaś do pomocy konserwatom stanął wysłany na wiec komisarz, który posunął się aż do jawnego naruszenia obowiązujących go przepisów, bo w urzędowym swym charakterze poważył się przemawiać do zgromadzenia i występować w obronie Koła polskiego. Mimo to we wszystkich trzech miejscach Koło poniosło haniebną klęskę.

Historii tej sprawy pisać dziś nie będziemy. Zajęłaby za wiele miejsca. — a jej treścią, zupełnie jednostajną, byłby ów znany, starodawny szlendrian austriacki i rozbijające się o ten szlendrian dobre chęci ciąż reprezentacyjnych.

Gdy jednak polski wniosek z r. 1900 nie pozostawał na samej Galicji ale obejmował całe państwo, bo nie było w nim mowy tylko o galicyjskich ale i o zachodnich kanałach — gdy na wspomnianym wiecu w Wiedniu także nie zamknięto się w ciasnych granicach interesu prowincjonalnego — to w Radzie państwa tegorocznej początkowo we wnioskach polskich ten prowincjonalny interes jeszcze zbyt silnie występował na jaw. Lueger wnosi wzywaniem do rządu, aby przystąpił „raz przecie“ do praktycznego rozwiązania kwestji dróg wodnych i przedewszystkiem do wykonania kanału, któryby łączył Dunaj, Odry, Elbę i Odrę. Holman, Fr. wnosi wezwanie o budowę kanałów Dunaj-Odra i Dunaj-Elba; Eisenkolb żąda kanału Elba-Dunaj; Beurle nie może żyć bez kanału, łączącego Dunaj z Wełtawą — Kaitan dopiero wspomina w swym wniosku o Wiśle, domagając się, by budowano kanały: Dunaj-Wełtawa, Dunaj-Odra i Odra-Wiśła. Na właściwem, ogólnopaństwowem stanowisku stanął dopiero wniosek Rappaporta, który był powtórzeniem zeszłorocznego wniosku Rutowskiego, obejmującego całość austriackich dróg wodnych. W taki sam sposób jest ta sprawa ujęta we wniosku Mengera, który jednak opuszcza kanał z Sądowej Wiszni do Brodów. Menger nie wnosił wezwania do rządu, ale projekt ustawy, która oprócz wskazania kierunku dróg wodnych, zajęła się także finansową stroną sprawy. A mianowicie wnosi on, ażeby utworzyć fundusz budowy dróg wodnych, do którego od r. 1901 do 1920 corocznie ma być przydzielana kwota 22 milionów koron z ewentualnych nadwyżek zwyczajnego zarządu skarbowego. Gdyby zaś w którym roku nadwyżki te nie wystarczyły, ma być zaciągnięta pożyczka dla uzupełnienia powyższych kwot 22 milionów koron. Zaznaczyć zaraz należy, że tu strona finansowa wniosku

zaprojektował znane zajście z postem Mastalką. Stąd nacisk na prezidenta ministrów, aby stanowisko swe w sprawie dróg wodnych jasno i niedwuznacznie zaznaczył. Prowadzono rzecz — dobrze — skoro ostatecznie sformulowano p. Koerbera do zapewnienia, że zaraz po świętach wniesie do Izby projekt rządowy o budowie kanałów. Ma to być bardzo ważną doniosłość, — że rząd się z tą sprawą solidaryzuje, że weźmie ją za swoją, zaś projekt uzyskanie zezwolenia korony na wykonanie takiego projektu, tem samem i u góry sprawę zabezpieczy.

Twierdzenia, wypowiedziane przez prof. Forela z apodyktyczną stanowczością, poparli szeregiem „dowodów“ inni prelegenci. Prof. Anton z Gracu w odzycie o alkoholizmie i dziedziczności, stwierdził, że wśród 1.000 dzieci idiotów, odnaleziono w 471 wypadkach chroniczny alkoholizm u ojca, w 84 u matki, a w 65 u obojga rodziców. Między skłonnością do pijaństwa rodziców a chorobami nerwowymi i degeneracją potomków istnieje wyraźna i często stwierdzana zależność. Pośrednie następstwa, jakie wpływają z nędzy i braku i a towarzyszą im — alkoholizm, choroby matki i dziecka, niewątpliwie stanowią jedną z przyczyn degeneracji, ale nie jedyną.

Najhaniebniej powiodło się mu i postowi ks. Pastorowi osobście, a nieobecnemu postowi Jabłońskiemu „in effigie“ w Jasle, gdzie się odbył wiec przy udziale niemal 1000 uczestników. Zebrani chcieli wybrać przewodniczącym b. posta Stapińskiego, ale na jego przedstawienie zgodził się na dra Pawłowskiego, robiąc tem koncesję stronie interesowanej. Miano zacząć od sprawy cieszyńskiej, ale ks. Pastor, spodziewając się, że ołński i zahypnotyzuje zebranych, zaprzagnął najpierw wygłosić sprawozdanie poselskie, które miało być wielką apoteozą Koła polskiego i jego stanowiska w sprawie cieszyńskiej, a było wielką kompromitacją mowy. Ks. Pastor bowiem, zauważwszy, że zgromadzenie jest mu nieprzychylnie i nie wierzy jego słowom, zapomniał o takcie, jaki mu nakazywała suknia kapłańska i godność poselska, wpadł w pasję, począł wygrażać zebranym pięściami i obrzucać ich pospolitimi wyzwiskami.

Wniosek ten oczywiście skutkiem ówczesnych stosunków parlamentarnych nie przeszedł przez uchwałę Izby. Ale rząd, który od dziesiątek lat „robił studia“, przesłał Wydziałowi krajowemu jeszcze przedtem owoc tych studiów, odnoszący się do Galicji, w zupełnie szkiecowym projekcie — który łączył Odrę z Wiśłą, prowadził dalej od Wisły poniżej Krakowa osobny kanał do Sannu, korzystał częścią z Sannu, a od Sądowej Wiszni odgałęził się ku Brodom, gdzie miałyby w przyszłości połączenie z siecią kanałów rosyjskich. Od Sądowej Wiszni miał iść w kierunku południowym kanał, łączący San z Dniestrem. Wydział krajowy zwołał był dla tej sprawy specjalną ankietę, która z pewnemi zmianami na projekt tej sieci dróg wodnych się zgodziła.

W Sejmie w roku 1900 poseł Merunowicz uczynił wniosek analogiczny z wnioskiem Rutowskiego w Radzie państwa — dodające ewentualne przyczynienie się funduszu krajowego

Nowoczesna krucjata.

Wiedeń, 14 kwietnia. Najzaciętszymi przeciwnikami alkoholu pod każdą jego postacią są dziś lekarze. Jest to naturalnym wynikiem bliższej znajomości organizmu ludzkiego, w którym obserwowane mogą zachodzące zmiany, jest także powieką protestem przeciw zwykłej medycynie, polecającej używanie piwa, wina „starego“, a nawet koniaku w licznych chorobach i osłabieniu organizmu u dorosłych a nawet u dzieci.

Dr Frölich przytoczył spostrzeżenie nancyścieli ludowych, że ilekroć mają bardzo stąb i tępą pierwszą klasę, zawsze przed 6 laty był obfity urodzaj na wino. Dr Löffler przeprowadził w Wiedniu i Austrii Dolnej ciekawe poszukiwania nad 1.600 przestępcami i doszedł do wniosku, że w 681 wypadkach stwierdzonem zostało sądownie, iż byli w stanie pijanym lub nietrzeźwym. Osoby te otrzymały razem 382 lat więzienia.

Nie lepiej poszło postowi sejmowemu Leonardowi Wiśniewskiemu w Drohobyczu. Zwołał wiec, porozdawał role, spędził swoich zwolenników, wyznaczył referentów, a jednak kiedy przyszło do rzeczy, jego wnioski, oszczędzające Koło polskie, upadły, a przeszły ostre, domagające się natychmiastowego upaństwowienia i wyrażające naganę Kołu polskiemu.

W Sejmie w roku 1900 poseł Merunowicz uczynił wniosek analogiczny z wnioskiem Rutowskiego w Radzie państwa — dodające ewentualne przyczynienie się funduszu krajowego

W Sejmie w roku 1900 poseł Merunowicz uczynił wniosek analogiczny z wnioskiem Rutowskiego w Radzie państwa — dodające ewentualne przyczynienie się funduszu krajowego

Walcę na śmierć i życie wypowiedział alkoholowi Forel, dyrektor szpitala dla obłąkanych pod Żurycem, oraz zakładał alkoholików w Ellikon, a jednocześnie profesor psychiatrii w uniwersytecie zuryjskim. Biała głowa nczonego fanatyka ukazywała się nieustannie na trybunie, a jego energiczna wymowa, poparta nerwową gestykulacją najwię-

Dr Wlassak, sekretarz kongresu, podawał ciekawe rezultaty badań psychiatry heidelbergkiego prof. Krappelina nad zdolnością do wykonywania prostych czynności umysłowych, takich, jak dod-

BAJORS.

Żerowisko litewskie.

Powieść współczesna.

Część druga.

(Ciąg dalszy).

W godzinę później Czujko i Hładkij, lecz oddzielnie każdy, ukazali się na widowni największego ruchu w miasteczku. Urządnik obchodził rynek poważnie, godząc zważnionych, to jednym spojzeniem karząc zachwałych i zaczepnych, to znowu barszkując dobrodliwie w gronie kobiet i dziewcząt. Tu i ówdzie, jakby od niechciazenia i z uczuciem skargi niemej, wspomniął o koniecznym wyjeździe na całą noc do Podlipia a może i samego Wilna.

znajomych starowierców, lecz do domu się nie dał napędzić. — Tyle starego, co popatrzy nieco na ludzi — rzucił Fajwel raz i drugi i ludziska litośnie kiwał głowami. Tylko Brażys stary gniewnie splunął przy spotkaniu i rzekł do syna, organisty: — Nie chybi, że ten złodziej zjawia się tu ze swoimi družbantami.

duzo do sprzedania. Lecz wrędcę już wszystkim było wiadomo, że leży chory w Kopliszkach i nie wychodzi z domu. Rynek miasteczka o zachodzie słońca znowa pustoszał. Nawet największe zwolennicy bielsiady karcernej zabierali się do domów z obawy ciemności nocnej i dróg ciężkich do przebycia.

Teraz się Helka domagała gościnców. Więc Janek ją ubrał w wianek obwarzanecków, inni chłopcy czesowali, ten piernikiem, ów garścią orzechów. Staszek milczał, nie słuchając nie zaczęła, lecz wodził za nią rozkończanem wzruszeniem, a dobra myśl była mu z oczu i wyrazu twarzy. Brażysowa karmila wygłodniałą gromadkę, a sędziwy gospodarz gderł łagodnie i z góry napędzał do rychłego odpoczynku. Ale ciotka Dorota brała młodzień w opiekę.

— Weźże już, dziewczyno! — usłyszeli za sobą łagodny głos starego Brażysa, co emięc z fajki spoglądał na nich od chwili. Młodzi stanęli zakłopotani, gdy w tem za oknem rozległy się głosy, niewyraźne lecz troską bijące: — Pali się! Wszyscy w jednej chwili wybiegli na podwórze.

W godzinę później Czujko i Hładkij, lecz oddzielnie każdy, ukazali się na widowni największego ruchu w miasteczku. Urządnik obchodził rynek poważnie, godząc zważnionych, to jednym spojzeniem karząc zachwałych i zaczepnych, to znowu barszkując dobrodliwie w gronie kobiet i dziewcząt. Tu i ówdzie, jakby od niechciazenia i z uczuciem skargi niemej, wspomniął o koniecznym wyjeździe na całą noc do Podlipia a może i samego Wilna.

W Sejmie w roku 1900 poseł Merunowicz uczynił wniosek analogiczny z wnioskiem Rutowskiego w Radzie państwa — dodające ewentualne przyczynienie się funduszu krajowego

W Sejmie w roku 1900 poseł Merunowicz uczynił wniosek analogiczny z wnioskiem Rutowskiego w Radzie państwa — dodające ewentualne przyczynienie się funduszu krajowego

Walcę na śmierć i życie wypowiedział alkoholowi Forel, dyrektor szpitala dla obłąkanych pod Żurycem, oraz zakładał alkoholików w Ellikon, a jednocześnie profesor psychiatrii w uniwersytecie zuryjskim. Biała głowa nczonego fanatyka ukazywała się nieustannie na trybunie, a jego energiczna wymowa, poparta nerwową gestykulacją najwię-

Dr Wlassak, sekretarz kongresu, podawał ciekawe rezultaty badań psychiatry heidelbergkiego prof. Krappelina nad zdolnością do wykonywania prostych czynności umysłowych, takich, jak dod-





### Podziękowanie.

Wszystkim, którzy po stracie drogiego mi męża, z wyrazami współczucia pospieszyli: Duchowieństwu, Przyjaciółom i Kolegom zmarłego, oraz życzliwej Publiczności — z całego serca dziękuję. 1100

Wanda Bobek z rodziną.

**Poszukuje KONCYPIENTA,** mającego 3 lata praktyki adwokackiej, od 1go maja 1901 r. 1094

Dr Tadeusz Fiderkiewicz, adwokat w Pilźnie.

**Przyjmie natychmiast zdolnego PRZYKRAWACZA** Magazynu obuwia damskiego i dziecięcego przy ul. Floryańskiej pod Nr. 3 w Krakowie. 1096 1 7

**BRYNDZA KARPACKA** WĘGIERSKA. 1099 1 10

1 faska 5 ko najlep. świeżej zhr. 2:20  
1 " 5 ko ostrej " 1:80

Dla PP. kupców 10% opustu.  
Poleca Kiefer Feliks, Leibitz (Węgry).

**Dobrze renomowany Browar** poszukuje zastępcy, katolika, z kancją — do prowadzenia kompletnej urzędzonego Składu Piwa w Krakowie i objęcia zarzą. Blizsze warunki przy umowie. Oferty dla A. N. T. 46 poste restante Kraków, do 20 kwietnia b. r. 1092 1 2

**KANARKI** prawdziwe hercyńskie znakomite śpiewaki po zhr. 5, 8, 10 i 12 zł. Samozki hercyńskie do rozmnożenia po zł. i zł. 1:50. Wysła na prowincję odwrotnie za zaliczką z gwarancją dostawienia zdrowych na miejsce przeznaczenia. 6 dni próby, a wrzecie niezadowol. wymiana l. zwrot pieniędzy.  
Hodowla prawdziwych hercyńskich kanarków J. SZUFA, Kraków, ulica Floryańska Nr. 43, II. piętro, oficyna. 1093 1 10

**Ziemniaki do sprzedania** wysoko procentowe, produkcji Dołkowskiego:

Topazów . . . 1300 cetnar. metr.  
Jagiellonów . . . 300 " "  
Grazia . . . 200 " "  
Reichskanzlerów . . . 200 " "  
Grochu dużego „Victoria” wagon, wybieranego rękami. 1098

**Łuka**, poczta Łuka mała. Zarząd.

**CZAS SADZIĆ!**  
Szparagi Argentem i Connovers colossal, 3-letnie sadzonki, z których pędy w 5 roku ważą do 20 d. jeden, 100 szt. 2 złr.; Truskawki staropolskie, ananasowe do smażenia, Laxton Noble, tuzin 16 ct.; Poziomki białe i czerwone, tuzin 18 ct.; Maliny remontantny tuzin 36 ct.; Agrest ogromny szt. 10 ct.; Porzeczki szt. 10 ct.; Konwalie kopa 60 ct.; Estragon do octu i ogórków. szt. 15 c.; Reum palmatum, szt. 50 ct.; Lilie białe, sztuka 10 ct.; Lilie żółte, dumortieri, pachnące, szt. 10 ct.; Peonie pachnące różą, w różnych kolorach, szt. 25 ct.; Funkia kwiat biały, pachnący, 25 ct.; Funkio kwiat lila, liść pstry, 15 ct.; Miosotis, tuzin 20 ct.; poleca Ogród ŁAPSZYŃ.

Tamże: Bulion po zhr. 5, 6, 7:50 i 10; Półgąski litewskie, kilo 1 zhr. 95 ct.; Szynka westfalska w pęcherzu i Pole-dwica 1 kigr. zhr. 1:95, 1047 1 0

Dwór Łapszyń, Brzeżany.

**Na Wielopolu**  
**Cyrk Victor.**  
We czwartek 18 b. m. o godz. 8ej wieczorem

**Międzynarodowe zapasy.**

Blizsze szczegóły w plakatach. 744

**Znacznie potaniała KAWA** tylko Leonarda Soleckiego, Lwów, ul. Batorego L. 2.

bo tyl- 65 ct. kosztuje pół kilogr. nie-ko zrównanej dobroci kawy, równającej się najlepszym gatunkom w smaku i aromacie. Wysyłki 4/4, kilo usku-tecznia odwrotnie i franco. 16 25

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, że otworzyłem na placu tułtejszym Bielsk - Biała 575 46 75

**Wielki skład** naoczy emalowanych en gros i en detail — i takowy w bogaty zapas rozmaitego rodzaju naczyń zaopatrzylem i stale utrzymuje, o czem P. T. kupców i Szanowną publiczność zawiadamiam Henryk Lawner.

Stary, z dobroci swego wyrobu

**dobrze znany BROWAR piwny** w bliskosci Krakowa przy stacyi kolei położony, z wyborną dla wyrobu piwa woda, z obzer-nem piwnicami, pięknem i obszernem miesz-kaniem, jest za umiarkowaną cenę do sprze-dania, lub na dłuższy szereg lat, zamożniej-szemu fachowcowi do wydzierżawienia. Blizszej wiadomości udzieli Jan Strycharski w Krakowie, ul. Jagiellońska Nr. 7. 614 9 0



Uprzyw. i patent. — 15 razy odznaczona. — Wystaroza jedna próba. — 10.000 uznani. — Dotychczas boz konkurencyi.

## „Exsiccator“

de Ritter

Skład w WIEDNIU, III., Parkgasse Nr. 10, we własnym domu.

Pewnie działający środek do wyniszczenia w domu grzyba i do wysuszenia wilgotnych murów lepiej niż zapomocą wszystkich innych preparatów. 963 6 20

### Zmiana lokalu.

**Księgarnia antykwarska I SKŁAD PAPIERU Kaspra Wojnara** przeniesiona z ulicy św. Anny na ul. Szewską 13, poleca się nadal łaskawej i życzliwej pamięci P. T. Publiczności. 1051 3 4

**Fonograf** prawdziwy amerykański, nadający się do koncertów i przedstawięń, wraz z 75ma walcami ogrzanymi (wyborne kawałki), wraz maszyną do toczenia walców i z eleganckimi pudełkami do tychże — jest z powodu wyjazdu natychmiast do sprzedania za połowę ceny. Wiadomość: Kraków, ul. Graniczna L. 2, parter, na prawo, od godz. 2—3 po południu. 1088 2 3

**Potrzebna jest gospodyni** do restauracyi, do miejsca kąpielowego na sezon letni.

Zgłoszenia tylko listowe do Działu inzeratowego „Nowej Reformy”, Kraków, ul. Jagiellońska 7, dla R. Z. K. 1068 3 3

**Agronom** zamiatowany w swym zawodzie, z wyższym teoretycznym wykształceniem, długoletnią praktyką, obfita w dodatnie rezultaty, poszukuje wskutek nieprzewidywanych okoliczności posady. Wymagania skromne. Polecenia i rekomendacje poważnych osób. Łaskawe zgłoszenia przyjmie Dział inzeratowy „Nowej Reformy” dla „Agronoma.” 1027 3 3

**Kamienica II-piętrowa** z oficyną, stajnią i ogródkiem, w przynajmniej dzielnicę miasta, do sprzedania na 7%, lub w zamian na mniejszą realność, lub mały fol-wark, z dopłatą ze strony kupującego. Wiado-mość w Dziale inzeratowym „Nowej Reformy.” 1030 3 0

**Kamienica** nowa, dobrze się rentująca, wolna od podatku, w Podgórzu przy ul. Lwowskiej Nr. 56, tanio do sprzedania. Także parocia budowlana z prawem współności muru, do sprzedania pod bardzo korzystnymi warunkami. Wiadomość w Podgórzu przy ulicy Lwowskiej pod Nr. 56, w sklepie. 1037 3 4

**MIESZKANIE** przy ul. Kolejowej pod L. 18, na parterze, składające się z 6-ciu pokoi, kuchni, strychu, 2 lub 3 piwnie, z ogrodem dużym, przydatne na restaurację, mleczarnię, zakład przemysłowy a. p. fotograficzny i t. p. — Jest do wy-najęcia ZARAZ. Blizsza wiadomość u administratora domu na pierwszym piętrze tamże. 1001 6 10

**Do wydzierżawienia** od 1go lipca b. r., w okolicy Krakowa, dwa folwarki o znakomitej glebie, w jednym kawałku, wynoszącym 700 morg. — Budynki gospodarskie bardzo dobre i w dostatecznej ilości. — Stacja kolei żelaznej na miejscu. — Interesowani zechcą się zgłaszać do p. Piotra Bojarskiego, Kraków, ul. Straszewskiego L. 27. Pośrednictwo wykluczone. 994 5 8

**Ogrody dóbr Nowojowskich** poczta w miejscu, mają do sprzedania kilkanaście tysięcy róż wysoko-piennych po bardzo przystępnych cenach. 901 9 10

**ZAKOPANE.** Pensyonat „Szałas“ odnowiony zupełnie na sezon letni — 30 pokoi na rozmaite ceny, 8 słonecznych werand, lawn-tenis, krokiet, kręgielnia i fortepian do użytku gości. Kuchnia dobra. Pokoje z utrzy-maniem od 2 złr. 50 ct. dziennie. 1056 3 3

Idalia Jętkiewiczowa.

**SZKOŁKI** LEŚNO-OGRODOWE Tadeusza hr. Łubińskiego w Zassowie pod Czarną, polecają do kultur wiosennych: nasiona i sadzonki leśne, drzewka i krzewy ozdobne tndziej 867 33 50

rośliny pnące trwałe, po cenach najniższych. Katalogi na żądanie opłatnie.

**PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNA** otrzymuje się przez użycie Mydła glicerynowo-benzoosowego J. Wiśniewskiego, które usuwa piegę, liszaję, wagner i wszelkie wyrzuty, czyniąc pleć piękną, białą. Składy w Krakowie J. Wiśniewski, skład apteczny, ul. Stradom 7; w Bochni Jan Mi-chnik, droguerya; w Lwowie Friedrich Be-acock, ul. Hetmańska 4. — Z powodu licznych podrabianii uprasza się wyraźnie żądać „Mydła Jakóba Wiśniewskiego, magistra farmacyi.” 971 31 0

**A. Hawełka, Kraków,** CES. i KRÓL. POSTAWCA DWORU, 1095 1 4

WYSTAŁY, PIĘKNIE MUSUJĄCY PORTER ANGIELSKI firmy Barclay Perkins & Cie, London.

**FABRYKA MASZYN, ODLEWARNIA ŻELAZA I METALI** POD FIRMĄ

**M. PETERSEIM** Konto pocz. kasy N. 809.909. W KRAKOWIE. Telefon Nr. 387. Adres telegr.: PETERSEIM, KRAKÓW.

Mam zaszczyt niniejszem zawiadomić, że moją fabrykę po pożarze od roku zeszedłego przeniosłem z ulicy Długiej do świeżo zbudowanego i powiększonego zakładu 1089 1 10

na Grzegórkach za ogrodem botanicznym.

Urządzenie fabryki postawiłem na stopie najnowszym wymaganiom technicznym odpowiadającej i zaopatrzylem ją w znaczną ilość doborowych maszyn pomocniczych tak, że mogę wszelkie znaczniejsze w zakresie budowy maszyn wchodzące zamówienia przyjmować. Szczególnie nadmieniam, że przyjmuję do wykonania:

MASZYNY ROLNICZE, kiel-raty, młocarnie, grabiarki, żniwiarki amerykańskie.

URZĄDZENIA MECHANICZ-NE dla rzeczal, gorzeli, tark-ków, młynów, browarów, cegielni, obierń, kościarń — oraz wydobycia torfu.

BUDOWE KOMPLETNYCH URZĄDZEŃ, jakoteż rekons-trukcyi fabryk nafty, ole-juw smarowych i t. d., oraz poszczególnych części skła-dowych tychże, jak: TRANSMISYE, KOŁA PASOWE I ZEBATE, WSZELKIE KONSTRUKCYE ŻELAZNE.

INSTALACYE WODO-CIĄGOW I wszelkich z nimi w styczności stojących urządzeń, jakoteż: łaźnierek, tuszów i t. d.

ODLEWY BUDOWLANE po-dług rysunków, modeli wra-snych lub nadesłanych i tak: kolumny, krokostwiny, okna, słupy, odboje i rynnny. ZLEWY HERMETYCZNE kana-łowe dla podworców i ulic. WALCE DROGOWE dla gmin i miast.

WÓZKI ŻELAZNE do trans-portowania materiałów dla przedsiębiorstw kolejow. itd. MAGLE MECHANICZNE. APARATY składające się z bez-czkowozu żelaznego i pompy powietrznej do czyszczenia dołów kłocznych sposobem pneumatycznym.

Cenniki i kosztorysy na żądanie bezpłatnie.

**Piece gazowe ozdobne** za 1/2 kosztów fabrycznych, 1084 1 4

do sprzedania w sklepie gazowni (ul. św. Anny 2).

**! RZADKA SPOSOBNOŚĆ !**

Tylko prawdziwe w takich paczkach.

**Quaker Oats**

228 6 7

**„Vinaces“** nową esencją octową poleca się jak najgorzej każdej gospodyni, każdemu właścicielowi hotelu i restauratorowi. Przyrządzony z niej ocet ma: 1) wyborny smak i zapach, 2) bardzo wielką siłę konserwującą, 3) wolny jest od bakteryj, 4) nie psuje się, 5) jest o wiele tańszy, niż gotowy kupiony ocet.

Ceny: 1/4-litrowa flaszka na 5—10 litrów octu 1 kor., 1/2-litrowa flaszka na 20—40 litrów octu 3 kor.

W zapisie mają: apteki, handle łakoci, sklepy apteczne i handle towarów kolonialnych.

Składy na Galicyę i Bukowinę u Henryka Blumenfelda we Lwowie.

Uważać na znak ochronny, obok się znajdujący. 132 12 26

**TUTKI** z najprzedniejszej bibuły egipskiej i specjalnej francuskiej Abadie „PRIMUS“ uznane powszechnie za najlepsze — Wszędzie do nabycia! 968 29 0

Główny skład na Kraków: JANECEK & WOJCIECHOWSKI, skład papieru, Kraków, Rynek 8.

**Rządca** z Poznańskiego, żonaty, od kilku lat na posadzie w Galicyi — poszukuje posady od 1go lipca. Łaskawe zgłoszenia: J. K. poste rest. Chorzeliów via Dembica. 1047 3 3

Pożądana jest inteligentna panna do pomocy w prowadzeniu korespondencyi i fa-tych rachunków. Posada u rodziny na wsi. — Zgłoszenia pod: Piątkowski poste rest. Podhajce. 1065 2 2

**Fejton** elegancki, półkryty, z pierwszorzędnej fabryki, prawie nowy, za 600 kor. do sprzedania. Wiadomość: Kraków, ulica Długa Nr. 34, u portjera. 1077 2 6

Posilne pożywienie

## TROPON

wzmacniające apetyt i nadzwyczaj pożywe jest podstawą dla: sucharków Tropon, ciastek Tropon, czekolady Tropon, kakao Tropon, mączki odżywezej dla dzieci Tropon.

Mączka z białka Tropon jako dodatek do potraw dla zdrowych i rekonwalesc. Książka kucharska „Moderne Kraftküche“ darmo i opłatnie. Wszędzie do nabycia, gdzie niema, udzielią wiadomości w najbliższem miejscu sprzedaży Oest.-ung. Tropon-Werke, Wien, VIII, Koogasse 3. 1020 3 52

Herbata z Brodów! Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą HERBATĘ ROSYJSKĄ zbioru majowego, poleca handel

**W. Adamowicza** 15 w Brodaach na pograniczu rosyjskiem. 33 0

1 funt „Familiinej“ bardzo dobrej zhr. 1:40  
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak., najlepszej 2:50  
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 3:50  
1 funt „Okruchow“ z najlepszych herbat kwiatowych 1:20

Kawa Ceylon znakomita, franco 5 kilo . . . 9--

**Kantor Wymiany** Filii c. k. uprzyw. galic. akc.

## BANKU HIPOTECZNEGO

W KRAKOWIE

kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, wydając prze-kazy na wszelkie większe miasta zagraniczne.

Wypłata wszelkich kuponów i wylosowanych efektów

● bez potrącenia prowizyi. ●

FILIA C. K. UPRZYW. GALIC. AKC.

## BANKU HIPOTECZNEGO

W KRAKOWIE

wydaje

## ASYGNATY KASOWE

oprocentowują takowe po 487 10 30

4 1/2% za 90 dniowem wypowiedzeniem,  
4 0/0 za 60 dniowem wypowiedzeniem,  
3 1/2% za 30 dniowem wypowiedzeniem.

Filia c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego przyjmując wkładki do oprocentowania w rachunku bieżącym, wydaje w tym celu książeczki czekowe, przyjmuje depozyta wartościowe do przechowania, udziela zaliczki na pa-piery wartościowe i skutecznie zlecenia na zakupno lub sprzedaż efektów na wszystkich giełdach krajowych i zagran.

Bardzo wielka ilość osób polepszyło swoje zdrowie takowe utrzymuje przez używanie

**PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH D- CAUVIN'A**

Środek popularny od dłuższego czasu, ekono-miczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chro-nicznych jakoto : liszaje, reumatyzmy, przestarzale katary, dreszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruczoly, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, młdościach, anemii, ziem trawieniu i powolnem funkcyonowaniu żołądka.

PIGULEKI CAUVIN są do nabycia we wszystkich większych aptekach i stana, w PARYŻU : 3

Faubourg Saint-Denis, 147. 8 15 0

**Rafinerya spirytusu i Fabryka likierów**

## J. A. Baczewskiego we Lwowie

poszukuje dwóch młodych urzędników (kawalerów), a to:

1) Drugiego buchaltera (saldokontystę),  
2) Korespondenta polskiego.

W ofercie należy podać dokładne „curriculum vitae“ i żądane wy-nagrodzenie. Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 1043 2 2

Rządca drukarni L. K. Górski.